- 91) Gl. Semissem. «Sed nonne pro dodrante contra extraneum ruptum est testamentum? Dicunt quidam quod sic. Quis ergo petet, quod penes extraneum remanet? Resp. nec praeterita potest petere: ut hic. nec etiam instituta. quia non est ius accrescendi post aditam hereditatem de illis tribus unciliis: ut i. de usufruct. accre. l. i. §. interdu. (D. 7.2.1.3) Sed et si repudiat extraneus, nunquid accrescet praeteritae? Respon. non: ut i. de bo. poss. l. sed cum patrono. (D. 37.1.6) Tu ergo dic, ut evitentur absurditas praedicta, non nisi pro semisse vitari testamentum perlata querela: ut s. eo. l. filio. i. respon. (D. 5.2.16) et ita unus quadrans remanebit penes institutum, qui ab aliquo auferri non potest.» (下線は筆者)
- 92) すでに註釈は、ある者を「愚かな者」とするアゾーの説を記録する。Gl. «Si quis stultus scilicet. AZO.»
- 93) 「遺言でそれ相応の遺贈を受けていた法定相続人は、明示されたこの優遇が不十分

で義務に反すると考え、不倫遺言の訴で攻撃することができる。しかしこの訴訟で敗訴すると、訴えを提起したこの者は遺言で与えられていた利益すべてを失う危険を負うことになる。遺言者を義務違反であると不当に非難したので、遺言による取得によって相続に値しない者 (*indignus*) とされるからである。従って、遺贈又は相続分は顛落財産として国庫に帰する。遺言で受遺者とされたこの者は、何も得ないことになるのである。」*Babusiaux, Wege, supra not. 17, S. 230–231.*

94) 註釈は以下の法文を列挙している。つまり、黙示の信託遺贈を受けるとの指定相続人の欺罔によって不倫遺言の訴を放棄しても、断念したことにならないとする D. 5.2.21, 遺贈の履行を訴え敗訴した者は、不倫遺言の訴を抗弁によって却けられないとする D. 5.2.12.2, 隠れていた又は離れていた遺言が後に明らかにされたとき、それ以前の質問への解答が不利にならないとする D. 11.1.11.8, 誤信から遺贈義務があると考え、債務者と請求しない旨の合意を締結したとき、債務は法上当然に消滅せず、債務者は抗弁も使えないとする D. 2.14.51, 相続や遺贈の拒絶者は自己の権利につき承知していなければならないとする D. 29.2.23, 担保権者が三人いる場合、二人の担保権者間の確定判決は他の担保権者には既判力を持たないとする D. 20.4.16, 使用貸借物が盗まれた場合の、罰訴権たる盗訴権と使用貸借訴権の関係を扱う C. 6.2.22.2–3, 持分の過多にかかわらず共有奴隷を支配人に任命した者は誰でも全額につき訴えられ、組合訴権又は共有物分割訴権で償還を受けるとする D. 14.3.13.2 である。

95) 以下、Vociの説を、やはり指定された方を姉、黙過された方を妹として紹介しよう。Vociは、同じパウルス『質疑録』第2巻からの、本稿では後に検討するD. 5.2.17と結びつけて解説しているが、D. 5.2.19について、法文の中に、パウルスにとってのあるべき解決と、妹による不倫遺言の訴の結果不当にも遺言が全面的に取り消された場合の対策が混在している、と考える。つまり、冒頭から「私は解答した。……母が無遺言であれば有したであろうものを自らのものとして請求しなければならない」までは正しい解決を示し、妹は2分の1のみを請求できるのであるが、第二の部分、「それ故に……遺言に基づいて承継した者は…… (*itaque ... ex testamento adiit*)」は非難すべき解決が述べられており、次の、第三の部分「そして、それ故に、……精神錯乱者として彼女〔母〕の終意が断罪されようとも……」 (*et ideo ... licet quasi furiosae iudicium ultimum eius damnetur*) は、再びパウルスにとって本来の正しい解決が示され、最後の「ちなみに云々」 (*ceterum*) 以下は、仮に誤った考えに従ったとしても依拠できる善後策が提示されている、というのである。

このように法文を分けた上で、彼は以下のような結論を引き出している。姉は遺言相続によって妹の義務分を侵害するまで奪っているわけではないから、妹は姉を不倫遺言の訴ることができず、家外相続人を訴え、自身の法定相続分つまり相続財産の2分の1を得る。遺言は半分について取り消され、その結果、相続回復請求も

この2分の1についてである。つまり家外相続人には4分の1が残り、姉に帰属するのは4分の1のままであり、妹が得るのは2分の1である。Vociは、このように姉妹の取得分が異なるのは避けられないとする。そして姉は義務分を得ているので家外相続人に対して不倫遺言で訴えることができないことを強調する。この場合は、姉は遺言相続で義務分を得て遺言相続を認めており、法定相続を放棄したかどうかの問題は提起されない。